
• 

• 

{[jl{10-?JuVIUCtt 

Jid!Jzi6tenaf ?f3rt!ttf/r-d eji Ydentitiiţd Jf,Qlmzale 

Ordin Nr . ..... J.:.:r� ... . .. din ........ a..:Q.Y?. ..... 2019 

În conformitate cu prevederile art. 12 alin. (1) - (5) şi art. 14 alin. (1) din Legea nr.18212000 privind 
protejarea patrimoniului cultural naţional mobil, republicată, cu modificările si completările ulterioare; 

Având în vedere prevederile Cap. III din Normele de clasare a bunurilor culturale mobile, aprobate prin 
Hotărârea Guvernului nr. 886/2008; 

Ţinând seama de Hotărârea de Clasare nr. 3522129.10.2013 a Comisiei Naţionale a Muzeelor şi 
Colecţiilor; 

În temeiul prevederilor art. 11 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 90/2010 privind organizarea şi 
func\ionarea Ministerului Culturii şi Identităţii Naţionale, cu modificările şi completările ulterioare, 

Ministrul Culturii şi Identităţii Naţionale emite următorul: 

O ROI N 

Art. 1 Se clasează în patrimoniul cultural naţional mobil, în categoria juridică .Fond", 2 bunuri culturale mobile cu 
valoare arheologică, aflate în patrimoniul Muzeului Naţional de Istorie a României, prevăzute în Anexa care face 
parte integrantă din prezentul Ordin. 

Art. 2 Direcţia Patrimoniu Cultural va lua toate măsurile necesare pentru aducerea la cunoştinţă a prevederilor 
prezentului Ordin Muzeului Naţional de Istorie a României, în vederea punerii lui în aplicare . 

/ Valer Daniel BREAZ 

Nr. exemplare 11_3 



Nr. 

I 
Denumirea 

crt bunului 
cultural 

Vârf de lance 
nr. inv. 14004 

2. Topor 

nr. inv. 14045 

• • 

Anexa la O.M.C.l.N. n.f.ef. din . .  oe.9.<P 2!::JI ":>. 

2 bunuri culturale mobile cu valoare arheologică, clasate în categoria juridică Fond, 
aflate în patrimoniul Muzeului Naţional de Istorie a României 

Autor, atelier, marcă, 
şcoală, atribuire 

(după caz) 

Mediu cultural 
Monteoru; 
Sărata Monteoru 

Mediu cultural 
Verbicioara; 
Verbicioara 

Titlul sau 
tema 

(dacă este 
cazul) 

Vârf de lance; 
nr. inv. 14004 

Material, tehnică, dimensiuni 
şi alţi parametri de 

identificare (după caz) 

Bronz; turnare, batere 
L = 320mm; 

I= 99mm; 
Varful este de formă rombică, 
cu tub de inmănuşare lung, de 
formă tronconică 

Datare, anul fabricaţiei 
(după caz) 

Sec. XVI a. Chr. an de început 
1600 a Chr., an de sfârşit:1500 
a. Chr. 

Observaţii (antecedente, 
stare de conservare, date 

speciale - prezenta 
semnăturilor, 

inscrictionărilor 
Stare de conservare bună 

Bronz-cupru; turnare; batere; L 

I 
an de început 1500 - an de I Stare de conservare bună 

= 124mm; sfârşit 1300 a. Chr. 
I= 64mm; 

Gr.= 108gr. 
Secure plată de aramă, cu 
forma rectangulară avănd 
marginile uşor îngroşate 



• 

• 

[j)J/;,e<'(ia Oa/ rimr· 11trr ?3rrltrr ral 

ir 3522/29.10 2013 

COM SIA NA�IONALA A MUZEELOR ŞI COLECTllLOR 

HOTĂRÂRE DE CLASARE 

În şedinţa din data de 29.10.2013, în urma analizării Rapoartelor de expertiză şi a 
documentaţiei specifice, Comisia Naţională a Muzeelor şi Colecţiilor a hotărât dasarea în 
patrimoniul cultural naţional mobil, în categoria juridică Fond, a 2 bunuri culturale mobile cu 
valoare arheologică, aflate în patrimoniul Muzeului Naţional de Istorie a României. 

Dr. Ernest Oberlănder-Târnoveanu 

PREŞEDINTE COMISIA NAŢIONALĂ A 

MUZEELOR ŞI COLECŢIILOR 

/�� 
Nr. exemplare .... /2 


	0001
	0003
	0005

